ДОГОВОР   №
на музейное обслуживание
г. Минск                                                                                                          _____    _______ 2024 года

       Учреждение «Белорусский государственный музей народной архитектуры и быта», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Богдановича Э.А., действующего на основании Устава, с одной стороны, и (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ), именуемый (ое) в дальнейшем «Заказчик», в лице директора (Ф.И.О.), действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
                                                          1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по экскурсионному обслуживанию и  посещению экспозиций и выставок Белорусского государственного музея народной архитектуры и быта  экскурсионных групп на основании его заявок, согласованных Исполнителем с учетом планов мероприятий и экскурсионного обслуживания.
1.2. Заказчик обязуется оплатить оказываемые ему услуги по музейному обслуживанию в соответствии с условиями настоящего договора.
                                               2. Стоимость услуг и порядок расчетов.
2.1. Тарифы на оказываемые Исполнителем услуги определяются прейскурантом тарифов Исполнителя, утвержденным приказом директора Исполнителя, в белорусских рублях.
2.2. Стоимость оказанных услуг по экскурсионному обслуживанию и посещению экспозиций и выставок Белорусского государственного музея народной архитектуры и быта по настоящему договору составляет сумму отраженных в счетах-фактурах стоимостей услуг, предоставляемых согласно каждой согласованной заявке Заказчика, и включает плату за посещение экспозиций и выставок музея и стоимость проведения экскурсий и (или) иных музейных мероприятий.

2.3. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные в п. 1.1. настоящего договора, на условиях 100% предварительной оплаты в течение 5 (пяти рабочих дней с момента  выставления счета-фактуры, но не позднее, чем за 1 (один) рабочий день до даты оказания услуг, в безналичной форме в виде банковского перевода посредством платежного поручения на основании выставленной  Исполнителем  счет-фактуры.
2.4. В случае изменения тарифов в установленном порядке на дату оказания услуг оплата  услуг производится по новым (измененным) тарифам. Доплата разницы стоимости оказанных услуг производится Заказчиком в течение 5 (пяти) банковских дней со дня подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг.
2.5.  По соглашению сторон допускается оплата оказанных услуг в течение 5 дней с момента подписания сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг при условии предоставления Исполнителю гарантийного письма об оплате услуг по настоящему договору.
2.6. В случае неисполнения условия, предусмотренного п. 2.3 настоящего договора, Исполнитель имеет право отказаться от их оказания или перенести дату их оказания на более позднее время.
2.7.  Валюта платежа – белорусский рубль.
                                             3. Права и обязанности сторон.
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Лично оказывать предусмотренные п. 1.1. настоящего договора услуги.
3.1.2. Своевременно, качественно и в полном объеме оказывать услуги по настоящему договору в соответствии с согласованными заявками Заказчика.
3.1.3. После оказания услуг   предоставить Заказчику для подписания акт сдачи-приемки оказанных услуг, который от имени Исполнителя подписывается уполномоченными на то  должностными лицами Исполнителя.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Направить Исполнителю для согласования заявку не менее, чем за 7 (семь) рабочих дней до даты оказания услуг, с указанием в ней количества человек в группе, видов и названий экскурсий и /или иных музейных мероприятий, даты их проведения, категории посетителей.
3.2.2. Своевременно оплачивать услуги Исполнителя в соответствии с условиями настоящего договора.
3.2.3. Обеспечивать своевременное прибытие групп   к началу   проведения экскурсий, иных музейных мероприятий. В противном случае Исполнитель вправе перенести на другое время или отменить проведение экскурсий, иных   музейных мероприятий.
3.2.4. Подписать акт сдачи-приемки оказанных услуг в течение 3 (трех) рабочих дней с момента его получения и направить один экземпляр его Исполнителю. В случае неполучения акта сдачи-приемки, подписанного Заказчиком, в указанный срок услуга будет считаться оказанной Заказчику надлежащим образом в соответствии с условиями настоящего договора, подлежащей оплате.
3.2.5. Обеспечить соблюдение членами экскурсионных групп требований ТБ и ПБ, Правил поведения посетителей в музее, а также чистоты, порядка, не допускающего причинения вреда или ущерба имуществу Исполнителя.
                                      4. Ответственность сторон. Разрешение споров.
 4.1.   При неисполнении и (или) ненадлежащем исполнении принятых на себя обязательств стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2.  В случае просрочки договорных обязательств виновная в этом сторона уплачивает другой пеню в размере 0,15 % от стоимости просроченных обязательств за каждый день просрочки.

4.3.  Стороны обязуются разрешать споры, касающиеся исполнения настоящего договора, путем переговоров. В случае не достижения согласия споры передаются на рассмотрение экономического суда г. Минска.

                                                  5. Форс-мажорные обстоятельства.
  5.1.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное   неисполнение обязательств по   настоящему   договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения   договора   в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
 К обстоятельствам непреодолимой силы относятся: землетрясения, наводнения, пожары    и   др. стихийные бедствия, а также забастовки, военные действия, издание нормативных актов органами государственной власти, препятствующих надлежащему исполнению договорных обязательств.
5.2. Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана в 3-х дневный срок в  письменной форме информировать другую сторону о наступлении указанных обстоятельств с представлением подтверждающего документа, выданного Торгово-промышленной палатой Республики Беларусь.
5.3.  При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого они действуют или на иной срок по соглашению сторон.
6. Срок действия договора.  Заключительные положения.
6.1.   Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует по

 31 декабря 2024г.
6.2.  Все изменения и дополнения к настоящему договору будут действительны лишь при условии их совершения в письменном виде и подписания уполномоченными на то представителями обеих сторон.

6.3.  При изменении юридического адреса, банковских реквизитов стороны документально извещают друг друга в течение 5 (пяти) банковских дней с момента их изменения.

6.4. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает стороны от ответственности за нарушение условий настоящего договора, а также от выполнения финансовых обязательств, возникших в связи с исполнением настоящего договора.

6.5.   Если за один месяц до истечения срока действия настоящего договора ни одна из сторон не заявит о его прекращении, то срок его действия пролонгируется на один год на указанных в нем условиях без дополнительного согласования сторон.

6.6.  Настоящий договор составлен на русском языке, в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.

                                    7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон.
ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Учреждение «Белорусский государственный музей народной архитектуры и быта»
220073 г. Минск, ул.Кальварийская, 25 к.602, 604,617

Р/сч: BY29AKBB36329000000155100000  в

ЦБУ 510 ОАО «АСБ Беларусбанк» БИК АКВВВY2X

г. Минск, пр. Независимости, 56

УНН 100436467   ОКПО 02233004

тел./факс. 209 41 63

ЗАКАЗЧИК:
(НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ)

Почтовый адрес полностью

р/с  _________ в (название банка) код _____

ОКПО _________УНП ________

тел./факс. ____________

8. Подписи сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Учреждение «Белорусский государственный музей народной архитектуры и быта»
Директор

_____________________   Богданович Э.А.
	ЗАКАЗЧИК